ATA Nº 13/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO M UNICÍPIO DE
DOURADOS EM CINCO DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E DO IS. Aos cinco dias do mês
de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas na sala de reuniões do Instituto de
Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados,
Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a
seguinte pauta:  1) Credenciamento de Instituições Financeiras; e 2)  Reunião com o Sr.
José Aparecido Costa de França. Estavam presentes os seguintes membros: José dos
Santos da Silva, Luiz Constâncio Pena de Moraes, Márcio Fernandes Vilela Rodrigues, Luis
Carlos Rodrigues Morais, Theodoro Huber Silva e Orlando Conceição Malheiros. A Sra.
Andréa Londero Bonatto justificou sua ausência. Iniciada a reunião, o Sr. Márcio, apresentou
os processos de credenciamento das seguintes instituições financeiras: BANCO
SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ nº 90.400.888/0001-42, Processo nº 015/2022, índice
de qualidade de gestão RP1 e ITAÚ UNIBANCO ASSET MANAGEMENT LTDA., CNPJ nº
40.430.971/0001-96, Processo nº 019/2022, índice de qualidade de gestão RP1. Tais
processos serão encaminhados posteriormente ao Conselho Curador para homologação.
Com a palavra, o Sr. José Aparecido Costa de França da empresa Privatiza Agentes
Autônomos de Investimentos S.S., iniciou sua fala com uma análise histórica da carteira do
Instituto e discorreu sobre estratégias para mitigar os riscos e evitar realizar prejuízos nos
investimentos. O mesmo ainda mapeou o cenário global e nacional, sugerindo cautela neste
momento pois a incerteza quanto às eleições deste ano impactará grandemente o cenário
econômico. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Orlando fez as considerações finais e encerrou
a reunião, tendo eu, Theodoro Huber Silva, lavrado a presente ata que depois de lida e
achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

     Orlando Conceição Malheiros                        Márcio Fernandes Vilela Rodrigues
                   Presidente                                                                 Membro

          Theodoro Huber Silva                               José dos Santos da Silva
                   Secretário                                                                  Membro

  Luiz Constâncio Pena de Moraes                           Luis Carlos Rodrigues Morais
                    Membro                                                                     Membro